АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД АРЗАМАС

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

______________                     №_______

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

администрации городского округа город Арзамас Нижегородской области

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции», пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от

17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых

актов и проектов нормативных правовых актов», Федеральным законом от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации

от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых

актов и проектов нормативных правовых актов»:

 1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

администрации городского округа город Арзамас Нижегородской области согласно

приложению к настоящему постановлению.

2. Отделу по связям с общественностью администрации городского округа

город Арзамас Нижегородской области (Маценко О.И.) обеспечить опубликование

настоящего постановления в газете «Арзамасские новости», а также на

официальном сайте администрации городского округа город Арзамас

Нижегородской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр города Арзамаса                                                                             А.А.Щелоков

 Приложение

к постановлению администрации

городского округа город Арзамас

 Нижегородской области

от _____________№________

Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых

актов и проектов нормативных правовых актов администрации городского

округа город Арзамас Нижегородской области

1. Общие положения

1.1. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых актов (далее – НПА) и проектов нормативных правовых актов (далее –

проекты НПА) администрации городского округа город Арзамас Нижегородской

области (далее – Порядок) разработан в целях выявления в них коррупциогенных

факторов и их последующего устранения.

 1.2. Антикоррупционная экспертиза заключается в деятельности,

направленной на выявление в нормативных правовых актах и их проектах

положений, способствующих созданию условий для возникновения

коррупциогенных факторов, оценку степени их коррупциогенности, подготовку

заключения по результатам антикоррупционной экспертизы с разработкой

рекомендаций, направленных на устранение коррупциогенных факторов.

 1.3. Антикоррупционная экспертиза осуществляется в соответствии с

Федеральным законом от 17.07.2009 N 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Методикой

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и

проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением

Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 N 96 (далее - Методика).

1.4. Антикоррупционная экспертиза НПА и проектов НПА проводится

сотрудниками департамента административно-правовой работы администрации

городского округа город Арзамас Нижегородской области (далее – департамент),

сотрудниками сектора по профилактике коррупционных правонарушений

consultantplus://offline/ref=FC14F73ADF356768B49430D3FFFD78B8C6B79428316B4DAE862D4AB68BD0F7DE28CDD8540F91A69E3D7D33CC87pBhCN
consultantplus://offline/ref=FC14F73ADF356768B49430D3FFFD78B8C0B6972D366E4DAE862D4AB68BD0F7DE3ACD80580D92B89C3968659DC1EA679119A9B2FAB8FE8DACp1h3N

администрации городского округа город Арзамас Нижегородской области (далее –

сектор) – в части нормативных правовых актов, регламентирующих вопросы

профилактики коррупционных правонарушений, иными структурными

подразделениями администрации городского округа город Арзамас Нижегородской

области, в составе которых имеются сотрудники, в чьи должностные обязанности

входит проведение правовой экспертизы (далее – иные структурные подразделения).

 Департамент, сектор и иные структурные подразделения проводят

антикоррупционную экспертизу принятых администрацией городского округа город

Арзамас НПА или разработанных проектов НПА при проведении их правовой

экспертизы и мониторинге их применения.

 1.5. Не подлежат антикоррупционной экспертизе НПА отмененные или

признанные утратившими силу, а также, в отношении которых уже проводилась

антикоррупционная экспертиза, если в данные НПА изменения не вносились.

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов

нормативных правовых актов в департаменте

         2.1.  При направлении проекта НПА на антикоррупционную экспертизу в

департамент, проект должен быть согласован в системе электронного

документооборота СЭДО либо на бумажном носителе руководителем структурного

подразделения администрации городского округа город Арзамас Нижегородской

области, являющегося его разработчиком.

        2.2.  Проекты НПА направляются в департамент с приложением всех

документов, в соответствие с которыми или во исполнение которых они

подготовлены (за исключением документов, содержащихся в информационных

правовых системах). В ином случае проекты НПА возвращаются исполнителю.

         2.3. Проведение антикоррупционной экспертизы проектов НПА в

департаменте проводится:

       1) директором департамента,

        2) заместителем директора департамента, сотрудником юридического отдела,

которому директором отписан проект НПА,

       3) сотрудником юридического отдела, курирующим отдельное направление

деятельности администрации городского округа город Арзамас Нижегородской

области в пределах распределения правовой нагрузки в отделе, без резолюции

руководителя подразделения и начальника отдела.

        2.4. Антикоррупционная экспертиза проекта НПА проводится директором

департамента, заместителем директора департамента или сотрудником

юридического отдела в течение 10 рабочих дней со дня его поступления. В

зависимости от сложности и объема проекта НПА срок проведения экспертизы

увеличивается на 10 рабочих дней. Для дачи пояснений по проекту НПА в рабочем

порядке может привлекаться его разработчик.

       2.5. В случае отсутствия в проекте НПА коррупциогенных факторов директор

департамента, заместитель директора департамента и (или) сотрудник

юридического отдела согласовывает его в системе электронного документооборота

в СЭДО или на бумажном носителе.

       2.6. В случае выявления в проекте НПА коррупциогенных факторов директор

департамента (при самостоятельном рассмотрении документа), заместитель

директора департамента или сотрудник юридического отдела составляет и

подписывает заключение по форме согласно приложению 1 к Порядку. В случае

размещения проекта НПА в системе электронного документооборота СЭДО

директор департамента, заместитель директора департамента или сотрудник

юридического отдела прикрепляет в отсканированном виде заключение в указанную

систему и отказывают в согласовании.

        2.7. Коррупциогенные факторы, выявленные при проведении

антикоррупционной экспертизы проекта НПА, устраняются на стадии доработки

проекта НПА.

        2.8. Разработчик проекта НПА обязан устранить выявленные в ходе

антикоррупционной экспертизы коррупциогенные факторы и повторно представить

проект НПА с прилагающимися к нему документами в департамент.

         2.9. В случае внесения разработчиком в проект НПА изменений после

проведения антикоррупционной экспертизы проект НПА подлежит повторной

антикоррупционной экспертизе в порядке и сроки, установленные настоящим

Порядком.

3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов

нормативных правовых актов в иных структурных подразделениях

          3.1. Иными структурными подразделениями, в составе которых имеются

сотрудники, в чьи должностные обязанности входит проведение правовой

экспертизы, антикоррупционная экспертиза проводится самостоятельно.

         3.2. Проект НПА поступает на подпись руководителю иного структурного

подразделения после согласования проекта НПА сотрудником, в чьи должные

обязанности входит проведение правовой экспертизы. При временном отсутствии

данного сотрудника проект направляется в департамент либо в случае, если проект

НПА затрагивает несколько направлений деятельности администрации или

характеризуются сложностью регулируемых отношений.

4. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов

нормативных правовых актов в секторе

4.1. Сотрудниками сектора проводится антикоррупционная экспертиза

проектов нормативных правовых актов, регламентирующих вопросы профилактики

коррупционных правонарушений.

4.2. Проекты НПА направляются в сектор с приложением всех документов, в

соответствие с которыми или во исполнение которых они подготовлены (за

исключением документов, содержащихся в информационных правовых системах). В

ином случае проекты НПА возвращаются исполнителю.

4.3. Антикоррупционная экспертиза проекта НПА проводится сотрудником

сектора в течение 10 рабочих дней со дня его поступления. В зависимости от

сложности и объема проекта НПА срок проведения экспертизы увеличивается на 10

рабочих дней. Для дачи пояснений по проекту НПА в рабочем порядке может

привлекаться его разработчик.

4.4. В случае отсутствия в проекте НПА коррупциогенных факторов проект

согласовывается в системе электронного документооборота в СЭДО или на

бумажном носителе.

4.5. В случае выявления в проекте НПА коррупциогенных факторов

составляется заключение по форме согласно приложению 1 к Порядку. В случае

размещения проекта НПА в системе электронного документооборота СЭДО

заключение прикрепляется в отсканированном виде в указанную систему и

отказывает в согласовании.

4.6. Коррупциогенные факторы, выявленные при проведении

антикоррупционной экспертизы проекта НПА, устраняются на стадии доработки

проекта НПА.

4.7. Разработчик проекта НПА обязан устранить выявленные в ходе

антикоррупционной экспертизы коррупциогенные факторы и повторно представить

проект НПА с прилагающимися к нему документами в департамент.

4.8. В случае внесения разработчиком в проект НПА изменений после

проведения антикоррупционной экспертизы проект НПА подлежит повторной

антикоррупционной экспертизе в порядке и сроки, установленные настоящим

Порядком.

5. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых актов

        5.1. Антикоррупционная экспертиза действующих НПА администрации

городского округа город Арзамас Нижегородской области проводится по

поручению мэра города Арзамаса, первого заместителя главы администрации

городского округа город Арзамас Нижегородской области, заместителя главы

администрации городского округа город Арзамас Нижегородской области по

соответствующему направлению деятельности, по обращению городской Думы

городского округа город Арзамас Нижегородской области, граждан, организаций,

органов прокуратуры, иных контролирующих и надзорных органов о

необходимости проведения указанной экспертизы в связи с применением данного

НПА. Антикоррупционная экспертиза действующих НПА также проводится на

основании результатов мониторинга НПА.

        5.2. Антикоррупционная экспертиза проводится директором департамента,

заместителем директора или сотрудником юридического отдела, сотрудником

сектора, которому поручено выполнение данной экспертизы, в течение 10 рабочих

дней.

         5.3. По результатам антикоррупционной экспертизы составляется заключение

по форме согласно приложению 2 к Порядку.

          5.4. Структурное подразделение администрации городского округа город

Арзамас Нижегородской области, разработавшее данный НПА, на основании

заключения вносит изменения в него или признает его утратившим силу полностью

или в части.

Приложение 1 к

Порядку проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов и

проектов нормативных правовых актов администрации

городского округа город Арзамас Нижегородской области

                                                                        от______________№_________

Заключение

о проведении антикоррупционной экспертизы

проекта нормативного правового акта

Я,

(ФИО и должность сотрудника, проводившего антикоррупционную экспертизу)

 в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ «О

противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 N 172-ФЗ «Об

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов», Законом Нижегородской области от 07.03.2008 N 20-

З «О противодействии коррупции в Нижегородской области», Методикой

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и

проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением

Правительства РФ от 26.02.2010 N 96, Порядком проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

администрации городского округа город Арзамас Нижегородской области,

утвержденным постановлением администрации городского округа город Арзамас

Нижегородской области от ___ №____, провел (а) антикоррупционную экспертизу

проекта  НПА

__________________________________________________________________

(указать наименование проекта НПА)

представленного___________________________________________________
     (указать разработчика проекта НПА)

В ходе проведения экспертизы установлено:

__________________________________________________________________
(указываются конкретные положения проекта НПА, в которых выявлены коррупциогенные

факторы, и коррупциогенные факторы)

Должность сотрудника, проводившего

антикоррупционную экспертизу

 ____________                                                 ______________________________
 (подпись)                                                      (инициалы  имени, отчества и фамилия)

Приложение 2

к Порядку проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов и

проектов нормативных правовых актов администрации

 городского округа город Арзамас Нижегородской области

                                                                        от______________№________

Заключение

о проведении антикоррупционной экспертизы

нормативного правового акта

Я,

(ФИО и должность сотрудника, проводившего антикоррупционную экспертизу)

 в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ «О

противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 N 172-ФЗ «Об

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов», Законом Нижегородской области от 07.03.2008 N 20-

З «О противодействии коррупции в Нижегородской области», Методикой

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и

проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением

Правительства РФ от 26.02.2010 N 96, Порядком проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

администрации городского округа город Арзамас Нижегородской области,

утвержденным постановлением администрации городского округа город Арзамас

Нижегородской области от ___ №____, провел(а) антикоррупционную экспертизу

НПА

__________________________________________________________________

(указать наименование НПА)

представленного____________________________________________________
     (указать разработчика НПА)

Вариант 1:  В представленном нормативном правовом акте коррупциогенные

факторы не выявлены.

Вариант 2: В ходе проведения экспертизы установлено:

__________________________________________________________________
(указываются конкретные положения проекта НПА, в которых выявлены коррупциогенные

факторы)

Должность сотрудника, проводившего

антикоррупционную экспертизу

 ____________                                                         ______________________________
 (подпись)                                                               (инициалы  имени, отчества и фамилия)